
Poder ExecutivoAno CI • Nº 215 Recife, 13 de novembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

Administração Geral
PORTARIA AG/ATDEFN Nº 064/2024
Convoca a 1º Conferência Distrital do Meio Ambiente com o
tema  “Emergência  Climática:  o  desafio  da  transformação
ecológica”.
A ADMINISTRADORA GERAL DA AUTARQUIA TERRITORIAL
DO DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA –
ATDEFN, no uso das atribuições conferidas pelo inciso IV, do art.
20, da Lei Orgânica nº 11.304/95,
CONSIDERANDO as  competências  atribuídas  ao  Distrito
Estadual  de  Fernando  de  Noronha  no  inciso  II,  do  art.  8º  da
mesma norma estadual,  no sentido de  preservar  e  proteger  o
meio  ambiente  do  Arquipélago  de  Fernando  de  Noronha,
assegurando  a  integridade  do  seu  ecossistema  natural  e  a
diversificação genética das espécies integrantes de sua flora e
fauna, terrestre e marinha;
CONSIDERANDO a necessidade da discutir amplamente sobre a
emergência climática, pautando os eixos temáticos de mitigação,
adaptação  e  preparação  para  desastres,  transformação
ecológica, justiça climática e governança e educação ambiental;
CONSIDERANDO o  papel  primordial  da  participação  social  na
agenda climática;
CONSIDERANDO os termos da Portaria  do Ministério do Meio
Ambiente e Mudança do Clima (MMA) n.º 1.079, de 10 de junho
de  2024,  que  convoca  a  “5ª  Conferência  Nacional  do  Meio
Ambiente CNMA”; e,
CONSIDERANDO os  termos  do  Ofício  SEMAS Nº  980/2024  -
GS,  da  Secretaria  de  Meio  Ambiente,  Sustentabilidade  e
Fernando  de  Noronha,  recomendando  a  realização  de
Conferência Distrital de Meio Ambiente.
RESOLVE:
Art.  1º. Convocar  a  Conferência  Distrital  de Meio Ambiente  de
Fernando de Noronha, a ser realizada no dia 13 de dezembro de
2024,  que  terá  como  tema  central  "Emergência  Climática:  o
desafio  da  transformação  ecológica",  em conformidade  com a
Portaria MG/MMA nº1.0179 de 10 de junho de 2024, que convoca
a 5ª Conferência Nacional de Meio Ambiente - CNMA.
Art.  2º As despesas decorrentes  da realização da Conferência
Distrital do Meio Ambiente correrão por conta de dotação própria
do  orçamento  da  Autarquia  Territorial  Distrito  Estadual  de
Fernando de Noronha.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALLYTA FIGUERÔA PEIXOTO
Administradora Geral



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
NFAB94E0CE-YZVDIZD55K-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NFAB94E0CE-
YZVDIZD55K-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 215 Recife, 13 de novembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE


